民生文教常任委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和６年８月２０日（火曜日）午前９時 00 分から

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（６名）    委員長  田村 浪行   副委員長 関 幸夫

委員   三浦 陽子   委員   木村 秀一

委員   池澤 昇秋   委員   小野 曜子

○出席議員        議長   室井 髙男

○欠席委員（０名）

○職務のため出席した者  議会事務局長 高藤 建

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

（１）行政視察について（取りまとめ）

（２）所管事務調査（那須町教育相談室の状況について）の取りまとめ

（３）予算要望について

（４）委員会代表質問について

（５）政策提言について

（６）その他

◎開会の宣告 副委員長 関 幸夫

◎挨拶    委員長  田村 浪行

◎議題

（１）行政視察について（取りまとめ）

  取りまとめについては、委員長が各委員の報告書を確認して取りまとめることとした。

（２）所管事務調査（那須町教育相談室の状況について）の取りまとめ

  委員長が取りまとめて、次の委員会で各委員に確認してもらうこととした。

  相談室の個室の数が少ないのではないか、指導員（先生）が少ないのではないか、相談室

への児童生徒の送迎が必要ではないか、メタバースの活用も検討すべきではないかなどの意

見があった。

（３）予算要望について

 小中学校のトイレの暖房便座化については、ある程度設置されていそうなので、要望しない

こととし、次の項目で進めることとした。

①福祉タクシー券について（9 月議会の一般質問を聞いて再検討）

②子ども食堂について

  ③小中学校への冷水器(ウォーターサーバー)の導入について

（４）委員会代表質問について

  次の項目で進めることとした。

  ①地域医療と公共交通について

  ②高齢者の居場所について

  ③不登校について

（５）政策提言について

  次の項目で進めることとした。

  ①奨学金について

  ②温泉入浴料の助成について

（６）その他

①次回委員会の開催について

・日時 ９月９日（月）午前 9 時から。

・場所 ４０１委員会室

・内容

行政視察について（取りまとめ）

所管事務調査（那須町教育相談室の状況について）の取りまとめ

予算要望について

委員会代表質問について

政策提言について

その他

 ②１０月の委員会の日程変更について

   １０月８日（火）の常任委員会は、１０月９日（水）に期日を変更し、総務産業常任委

員会を午前９時から、民生文教常任委員会を午後１時から開催することとした。

（閉会 午前１１時０５分）

署名人 委員長 田村 浪行